O Vereador GILMAR CARLOS LISBOA, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 11,
inciso XXIII da LOMA c/c art. 123 do R.I., submete à apreciação dessa Egrégia Casa
Legislativa a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 3000/2025

Encaminhe-se ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Luiz Gustavo Botogoski, ouvido o
Excelso Plenário, a presente INDICAÇÃO, a qual sugere a ampliação da rede de
iluminação pública na Rua Padre Milton Machniewicz na Campina das Pedras.

JUSTIFICATIVA

A precária iluminação pública na Rua Padre Milton Machniewicz, atestada pelo abaixo-
assinado em anexo, gera graves consequências à população:

• Insegurança: Áreas escuras facilitam ações de infratores, expondo moradores e
pedestres;

• Riscos no trânsito: Visibilidade insuficiente aumenta o perigo de acidentes para
veículos e pessoas;

• Desvalorização urbana: A má conservação desestimula o cuidado com o espaço
público e desvaloriza a região.

O cumprimento da demanda mencionada representa um avanço direto em segurança,
mobilidade e qualidade de vida para a comunidade local.

Sendo assim, roga-se aos ilustres Vereadores que vote favorável a presente indicação e à
Mesa Diretora o devido encaminhamento.

Câmara Municipal de Araucária, 14 de outubro de 2025.

GILMAR LISBOA DO SINDIMONT

VEREADOR

ANEXOS

		2025-10-14T16:51:25-0300
	GILMAR CARLOS LISBOA:786.651.249-34 1